
Istituto Autonomo Case Popolari 

Comprensorio di Acireale - VIA DEGLI ULIVI,19 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   87 

 

OGGETTO: D.P. n. 09/SERV. 1°/S.G. del 11 Gennaio 2023 – Impegno e liquidazione compensi 

Commissario Straordinario. 

 

 

 

 L’anno 2024   i l  giorno    24      de l  mese  d i  Apri le  

 

VISTO il D.P. n. 09/SERV. 1°/S.G. del 11 Gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione 

ha nominato il Dott. Piazza Fausto Commissario Straordinario di questo Istituto, con i poteri di 

Presidente e del Consiglio di Amministrazione, fino all’insediamento degli organi ordinari di 

amministrazione;  

VISTO il verbale di insediamento del 24 Gennaio 2023 del Commissario Straordinario; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione n. 243 del 15 maggio 2023, avente ad 

oggetto “Determinazione compensi annui da erogare ai componenti degli organi di amministrazione 

e controllo degli organismi di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 

11”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 22 del 26 maggio 2023, con riferimento alle nomine successive 

alla data del 01 gennaio 2023, viene determinato l’abbattimento del  30% dei compensi che gli Enti 

dovranno erogare ai medesimi soggetti; 

PRESA VISIONE di quanto disposto all’art. 2, co. 7, lett. a) del D.P.R.S. n. 243/2023, che stabilisce 

l’abbattimento dei compensi da erogare agli organi di amministrazione e controllo nella misura del 

30%, nei confronti del personale interno e esterno all’amministrazione regionale, ma comunque 

appartenente al settore pubblico; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 01 Agosto 2023, 

sono stati determinati i compensi annui da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e 

controllo degli organismi di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11;  

DATO ATTO che, con la medesima deliberazione è stato individuato il compenso da erogare al 

Commissario Straordinario in conformità a quanto previsto dall’art. 2 comma 2 del D.P.R.S. n. 

243/2023, applicando l’abbattimento del 20% del compenso in quanto soggetto in quiescenza e non 

appartenente al settore pubblico, stabilendo che lo stesso venga previsto in € 16.000,00, annui, a far 

data dalla pubblicazione del medesimo D.P.R.S. nella G.U.R.S. n. 22 del 26 maggio 2023; 

VISTO l’art. 66, comma 1, della Legge Regionale n. 3 del 31 Gennaio 2024, che dispone “A 

decorrere dall’esercizio finanziario 2024, ai componenti degli organi di amministrazione e di 

controllo degli Istituti Autonomi Case Popolari della Regione Siciliana non si applicano le 

riduzioni previste dal decreto del Presidente della Regione 15 maggio 2023, n. 243 né la riduzione 

del 20 per cento prevista dalla deliberazione della Giunta regionale n. 452 del 30 novembre 

2012.”; 



VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 7 del 27 Febbraio 2024, con la quale sono stati 

determinati i Compensi degli Organi di Amministrazione e Controllo in conformità a quanto previsto 

dall’art. 66, comma 1, della Legge Regionale n. 3 del 31 Gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni '' 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42'';  

VISTO l’art.43 “ Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs.118/2011; 

PRESO ATTO 

- Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.1 nel corso dell’esercizio provvisorio, o della 

gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente, 

gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 

definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio 

- Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.4 la gestione provvisoria è limitata 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento 

delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di 

residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole 

operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

DATO ATTO che la presente spesa deriva da obblighi speciali tassativamente regolati dalla 

legge; 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  

1. Incrementare l’impegno 107/2024 della somma di € 1.666,66, relativa al periodo dal 

01/04/2024 al 30/04/2024; 

2. Liquidare al Dott. Piazza Fausto, Commissario straordinario di questo IACP, la somma di € 

1.666,66 al lordo delle ritenute previste per legge, per quanto specificato nella parte motiva 

del presente atto relativo alla mensilità di Settembre; 

3. Pubblicare la presente determina sul sito WEB Istituzionale dell’Ente; 

4. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto d’interessi, anche meramente 

potenziale, con quanto testé determinato ai sensi della legge 190/2012. 

 

 

        f.to IL DIRETTORE GENERALE 

               (Avv. Maria Trovato) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


